a) Possuíssem contrato de locação vigente na data do Evento; ou 

b) Residissem em imóvel de terceiro na data do Evento. 

8.2. Valor e Condições 

8.2.1. Os nçcleos familiares enquadrados no item 8.1.I reccberão uma indenização no valor fixo de 
RS 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) a ser quitada em parccla única em até 07 (sete) dias úteis 
contados da ciência, pela MSOL, da sentença de homologação judicial do acordo. 

CLÁUSULA NONA- DAS PERDAS FINANCEIRAS, LUCROS CESSANTES E QUTROS 
NAS ATIVIDADES DE cOMÉRCIO. SERVICOS EINDÚSTRIA

[...]

11.1 Serão indenizados os núcleos familiares atingidos pela Desocupação que possuiam, na "data do 
Evento, quintais produtivos e outras atividades substitutivas de despesas domésticas interrompidas, 

desde que nåo caracterizem atividade geradora de renda. 

11.2 Valoração 

11.2.1 A indenização será no valor fixo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por núcleo familiar, levando 

em conta o caráter substitutivo de despesas dessas atividades. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PROVAS SOBRE OS DANOS PREVISTOS NAS 

CLÁUSULAS NONA A DÉCIMA PRIMEIRA 

12.1. Para indenização referente às rubricas previstas nas cláusulas 9 a l1, a pessoa atingida deverá,

[...]

proprietários ou (ii) posseiros que tenham elementos para a arguição de direito de aquisiç�o de 

propriedade por usucapião de imóveis com moradia constituída e efetivamente utilizada para fins de 

residência própria ou de terceiro na data do Evento, situados em áreas em que poderá haver o retorngk 

farão jus à indenização de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais) por imóvel com moradia, como 

indenização para o retorno e para a realização de eventuais reformas, manutenções e aquisições de 

bens móveis ou utensilios ("Verba de Retorno/Reforma"). 

13.4 Os núcleos familiares deslocados em caráter temporário, desde que: (i) residentes, na "data do 
Evento", em imóveis em áreas em que poderá haver o retorno ao imóvel, e (i1) retornarem ao imóvel 

em até 12 (doze) meses contados a partir do Evento, ou seja, até o dia 07/12/2025, receberão o valor 

de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) por núcleo familiar, relativos à indenização pela restrição 

temporária da moradia decorrente da Desocupação. Esta verba será paga apenas ao núcleo familiar 

residente, proprietário ou não ("Verba de Restrição Temporária da Moradia"). 

13.4.1.